072023年12月25日 星期一
值班主任：张伍责编 版式：张伍 陈小虎民生民生MAOMING DAILY

网上挂牌交易
补充公告

本中心于2023年11月30日发布《网上挂牌交易
公告》（茂土交网挂转〔2023〕5号）中的WGZ2023-08
号地块〔茂名市大园二路北侧（东江小区）〕，根据委托
方来函要求，现补充公告如下：

该地块的网上挂牌竞买时间顺延至2024年1月
12日15时正；交纳竞买保证金截止时间调整为：2024
年1月11日17时（以实际到账时间为准）；限时竞价时
间调整为：2024年1月12日15时起。其他事项不变。

茂名市公共资源交易中心
2023年12月25日

初冬的柔情，犹如一抹春日
的阳光，多情地照耀着南国绿油
油的田园，让我们感受到大地的
温暖和美好。在这乍寒还暖，景
色宜人的季节，我们来到被人们
誉为“香蕉世界”的高州市曹江
镇采访。所见所闻，耳目一新，
印象殊深，感慨万千！

我们的车子时而在宽阔的
水泥路上疾驰，时而在乡村公路
上逶迤前行，但见鉴江沿岸，溪
边塘畔，山坡岭脚，房前屋后，香
蕉树亭亭玉立，绿叶婆娑，随风
起舞，片片墨绿的蕉林连绵延
伸，遮天蔽日，恰如一片绿的海
洋，煞是壮观！井然有序的蕉林
为我们“列队”，那硕大的蕉叶不
时探头探脑擦车而过，仿佛在向
我们致意。放眼田野，一串串逗
人喜爱的香蕉，沉甸甸地挂在枝
头，倒映在碧绿的鉴江和石骨河
上，好一幅香蕉之乡的丰收图
画。但见蕉农有的在采摘，有的
在打包装，有的在装车，欢声笑
语不断，一派迷人的景象。

曹江镇位于鉴江和石骨河
的交汇处，有广阔的冲积平原，
土层肥厚，水源充足，十分适宜
香蕉生长。该镇种植香蕉已有
四百多年的历史，扬名海内外。
早在上世纪50年代，该镇生产的
香蕉就销往苏联和港澳等国家
和地区。“郎君欲问曹江路，只依
蕉荫绿里行”的民谣，真实地反

映了当时该镇香蕉生产的盛
况。1958 年，溪埌月村农民刘泽
才曾创造香蕉亩产超过 5000 公
斤，最高株产 72 公斤的高产纪
录，光荣赴京参加全国劳模大
会。受到周恩来总理等党和国
家领导人的亲切接见，还被授
予一面大红锦旗，成为曹江人
的骄傲。香蕉生产的发展，还
造就了一批土专家，很多“种蕉
能手”被聘到县内外当技术员，
还有几名出类拔萃的“香蕉大
王”被选派到北也门帮助发展

香蕉生产。
正当蕉乡人民饱尝种蕉的

甜头，决心向更高目标冲刺的
时候，上世纪 70 年代，“割资本
主义尾巴”的浪潮席卷神州大
地，曹江香蕉也惨遭灭顶之灾，
挂果的蕉树被砍光，冒芽的蕉
头被“连根铲除”，全国驰名的
香蕉基地被搞得声名狼藉，令人
叹息不已！

改革开放后，曹江人决心重
振“香蕉之乡”的雄风，再造一个
名副其实的“香蕉世界”。他们

充分利用荒山、坡地和部分农田
“大种其蕉”。经过多年的努力，
终于让蕉乡重放异彩。目前，全
镇香蕉种植面积已达 2.3 万亩，
名列全省前茅。同时，他们大力
推广良种良法，香蕉不仅面积
大，而且产量高、质量好。他们
培育的矮脚遁地雷、高脚遁地雷
和齐尾三个品种，被省果树研究
所确认为优稀品种。所产的香
蕉皮色金黄，皮薄果大，嫩滑香
甜，爽而不腻，风味独特，其中

“高脚遁地雷”香蕉在中国第一

届农业博览会上荣获金牌，在第
二届中国农业博览会上获得了

“优质名牌产品”称号，深受国内
外消费者的青睐，取得良好的
经济效益。去年，全镇收获香
蕉 12 万 吨 ，产 值 达 3.5 亿 元 。
2021 年，广东省香蕉产业园落
户曹江，该镇香蕉被作为乡村
振兴的主导产业进行全域发
展，联农带农效益明显，促进村
民人均增收 3000 元，“一棵香蕉
一担粮，一亩香蕉彩电响，十亩
香蕉建楼房”的新民谣，成为今
日曹江的写照。如今，举目四
望，但见栋栋设计新颖、颇具特
色的楼房鳞次栉比，直指蓝天，
被人们称为“香蕉楼”。

曹江镇香蕉产销两旺，长盛
不衰，“奥秘”在于他们努力深化
改革、搞活流通，精心做好社会
化服务这篇文章。近年来，他们
一手抓生产，一手抓流通，建起
了一批香蕉批发市场，还鼓励和
组织农民参与流通，使全镇香蕉
货畅其流。目前，全镇23个村委
会共组织了 3000 多名购销能手
从事香蕉购销。他们的足迹遍
及大江南北，长城内外，把香蕉
销往全国 27 个省、区的 90 多个
城市。因此，他们被村民称为流
通渠道的“功臣”。

曹江，给我们留下了深刻的
印象，难忘的记忆，甜蜜的回味。

“香蕉世界”果然名不虚传！

只依蕉荫绿里行
——高州市曹江镇见闻

通讯员 毛勇强

■通讯员 杨伟青 容江海

本报讯“感谢党委政府和
领导的关心，这样的活动要多
搞！冬日里干部、群众吃饺子、
玩游戏欢聚一堂，今天大家都过
得好开心！”日前，高州市潭头镇
双百社工在镇党委政府的带领

下于潭头村文化广场举办主题
为“潭头社工暖人心、欢聚一堂
过冬至”的大型爱心活动。

寒冷预警虽犹在，仍掩盖不
住群众的热情笑容。以老人和
留守妇女为主力的群众早已在
广场翘首以盼，待社工们一到，
便眉开眼笑地迎上来，热心地帮

忙布置场地，轻车熟路地和面拌
馅，有的还反过来给社工们传授
包饺子的独家手法。

现场十分热闹，聚集了 80
多人，在煮饺子的间隙，社工
们 还 布 置 了 丢 圈 套 礼 品 的 小
游戏，群众们更是热情高涨、
摩拳擦掌，成功者喜上眉梢，

失利者摇头叹气，这一刻老人
们个个都像老顽童，返璞归真
无忧无虑。

群众们品尝着热气腾腾的
饺子，停不住地交口称赞，纷纷
感谢党委政府和社工们组织开
展的本次丰富实在的活动，幸福
的笑容也在分享中驱散了北风

的寒意。
此次活动，把党委政府对广

大群众的关爱传递到了每个人
的心中，让群众身心都感受到了
温暖。接下来潭头镇社工站将
更多地开展关爱群众暖人心活
动，为创建和谐幸福的社会氛围
贡献潭头力量。

潭头社工暖人心 欢聚一堂过冬至

■记者 张伍 通讯员 彭春有 高燕妮

本报讯 茂名滨海新区电城镇坚持“以
人民为中心”的发展思想，用好“准、包、实、
心”四字诀，做到“急民之所急、解民之所
忧”，切实保障人民群众合法权益，不断提
升人民群众对信访工作的满意度。

找准症结齐发力。电城镇党委、政府
充分发挥总揽全局、协调各方作用，持续开
展矛盾化解、信访法治化工作。譬如，为妥
善解决海景明珠业主群体信访事项，电城
镇牵头组织协调镇综治办、规建办、执法办
和市场监管等部门协同配合，深入研究剖
析该案，准确抓住信访焦点重点，逐一列出
具体任务目标，督促各部门协同发力，最终
成功化解该宗涉及 32 人的疑难矛盾纠
纷。今年以来，电城镇共开展《信访工作条
例》宣传工作 13 次，发动各村（社区）张贴
信访“二维码”共 27600 多张，积极引导广
大群众依法有序合理反映个人诉求。

包案下访跟到底。电城镇建立健全领
导包案、矛盾纠纷排查化解工作等制度，镇
主要领导组织召开 12 次信访工作专题会
议，带动镇领导班子开展接访下访 352 人
次，深入研究分析信访积案，努力寻求矛盾
化解渠道。如排坡村杨某某信访事项，经
镇委书记、包案领导和相关部门多次召开
研讨会议，走访下访信访人，持续做好思想
疏导及案情反馈工作，目前杨某某表示理
解政府工作，并不再信访反映同一诉求。
今年以来，电城镇已成功办结化解第三批
重访案件12宗，化解初次信访案件106宗。

实干担当勇作为。电城镇党委、政府
始终坚持实干担当、不畏艰难的精神作风，
始终把信访群众当家人、把信访诉求当家
事、把群众来信当家书、把信访工作当家业，
主动以奋斗实干、担当争先的姿态，践行一
名共产党员“为民解难、为党分忧”的初心和
使命。今年以来，滨海新区电城镇协调解决
了46宗疑难复杂的信访案件，并成功化解
了历经12年之久的陈某某重访积案，得到
信访当事人的认可点赞和高度好评。

心系群众解民忧。电城镇党委、政府
始终牢固树立为民、亲民、便民意识，心系
群众、服务群众，用心用情积极帮助群众解
决急难愁盼问题，在工作中诚恳受理、规范
办理、高效处理群众信访案件，坚持把“为
群众解民忧办实事”作为工作目标，把群众
满意作为信访工作的最大动力。今年以
来，电城镇接到群众来访来信共计 201件，
已办结化解198件（剩余3件仍在办理期限
内），全镇按期答复率100%，满意度参评率
达96.65%，满意度率达92.97%。

电城镇用好“四字诀”

为群众解民忧办实事

当前，全国多地迎来降温寒潮天气，
各类呼吸道疾病处于高发期。基层医疗
卫生机构如何发挥作用？临近年底人员
流动增加，公众如何做好防护？国家卫
生健康委 24日召开新闻发布会，回应冬
季呼吸道疾病防治焦点。

全国医疗机构门、急诊呼吸道
疾病诊疗量波动下降

国家卫生健康委新闻发言人、宣传
司副司长米锋在发布会上介绍，近日，全
国医疗机构门、急诊呼吸道疾病诊疗量
总体继续呈波动下降趋势。数据显示，
12 月 22 日，全国二级以上医疗机构门、
急诊呼吸道疾病总诊疗量较上周同期下
降8.2%，较高峰期下降30.02%。

据介绍，秋冬季以来，城乡居民尤其
是儿童医疗卫生服务需求明显增多，基
层医疗卫生机构结合前期应对新冠疫情
的有效做法，在对患者提供诊疗尤其是
儿科诊疗服务、分诊分流、重点人群健康
服务、疫苗接种、健康教育等方面继续发
挥重要的基础保障和服务作用。

“我们持续开展基层呼吸道疾病诊
疗情况每日监测，动态掌握变化趋势。”
国家卫生健康委基层司司长傅卫在发布
会上介绍，从 11 月 26 日至今，基层每日
呼吸道疾病诊疗量占全国医疗机构呼吸
道疾病诊疗量的40%左右。

中国疾病预防控制中心传染病管
理处呼吸道传染病室主任彭质斌在发
布会上介绍，根据我国 12 月 11 日到 17
日这一周的监测结果显示，近期我国
急性呼吸道疾病开始呈下降趋势。总
体来看，当前急性呼吸道疾病呈现以
流感病毒为主，其他多种病原体共同
流行的态势，其中流感活动处于高位
但略有下降，肺炎支原体、腺病毒、呼
吸道合胞病毒活动呈波动变化，新冠
病毒活动处于今年以来的最低水平。
专家研判认为，未来一周急性呼吸道
疾病可能继续下降，病原体仍可能以
流感病毒为主。

临近年底人员流动增加，公众如何
做好防护？彭质斌建议公众在做好呼吸
道传染病日常防护的基础上，应加强四方
面防护措施：一是乘坐公共交通工具出行
期间，科学佩戴口罩，并及时洗手或手消
毒；二是65岁及以上老年人、严重慢性基
础疾病患者、孕妇、儿童等，尽量减少前往
人群聚集的旅游景区和公共场所；三是呼
吸道传染病患者或出现相关症状者，建议
暂缓出行；四是大型聚集活动的举办方应
落实通风、消杀和健康提示等责任。

做好重点人群健康管理服务

“秋冬季以来，我们根据疾病流行趋
势变化，持续加强对 65岁及以上重点人

群的联系和健康监测。”傅卫介绍，11月
份以来，基层医疗卫生机构累计对 65岁
及以上重点人群指导居家治疗 7.1 万人
次，上门服务和随访 3600 余万人次，通
过各种形式提供健康咨询 3800 余万人
次，指导转诊2.8万人次。

在预防呼吸和心脑血管系统疾病方
面，北京中医药大学房山医院院长孙鲁
英在发布会上建议，要注意日常起居方
面的基础调护，及时添衣保暖，保持规律
作息等。对于患有基础疾病的患者要维
持常规治疗，避免突然停药，特别提示患
者血压要维持在合理水平。此外，可以
通过中医食疗或代茶饮增强身体抵抗
力。合理饮食、适量运动等健康生活方
式也是预防的关键。

在解决居民看病，尤其是慢性病
就医问题上，北京市通州区次渠社区
卫生服务中心主任解艳涛在发布会上
介绍，该中心增开周末门诊、午间门
诊、夜间门诊和延时服务门诊来延长
门诊服务时长，近两个月午间门诊服
务占总门诊量的 5%左右，夜间门诊服
务占总门诊量的 10%左右；增加诊室数
量，全科诊室从日常的 6 个增开到 8
个，延时服务门诊从 2 个增加到 3 个；
增开儿童诊前化验门诊提升接诊效
率，在药房配备自动发药机，利用信息
化手段提升门诊服务效率。

呼吸道疾病患者恢复期需注
意这些事项

部分呼吸道疾病患者在恢复后，依
然有轻微的咳嗽症状。对此，孙鲁英说，
对于既往患有支气管哮喘等慢性病的患
者，应继续之前的基础治疗，建议专科门
诊就诊，切勿私自调药，避免加重病情。
对于没有慢性呼吸道疾病病史的人群，
在呼吸道疾病恢复的后期也会出现咽
干、咽痒、少痰、微咳等症状，可以通过食
疗方或代茶饮来养阴润肺、减轻咳嗽。

专家提示，流感患者痊愈后身体还
需要一段时间来慢慢恢复。应加强防
护，避免复发或合并其他感染。同时，应
规律作息，充足睡眠，合理饮食，放松心
情，促进身体恢复。此外，可通过食疗来
增强身体的抵抗力。乏力明显者可用太
子参泡水、煮粥、煲汤等，增强养阴益气
的作用，帮助身体抵抗病原体。

针对家长普遍关注的患儿居家护理
和用药问题，上海市闵行区古美社区卫生
服务中心全科副主任医师刘韬在发布会
上表示，当孩子发热时，家长可以先给孩子
进行物理降温，比如冬天在温暖的室内环
境中，松开衣服和被褥，温水擦拭颈部和四
肢，冷敷额头等，并注意补充水分。

新华社北京12月24日电
新华社记者李恒、徐鹏航

12月24日，在积石山县刘集乡陶家村一集中安置点，施工人员在搭建
活动板房。

随着积石山县抗震救灾进入到受灾群众生活安置阶段，各路建设援助
力量开足马力，组织人手加快对受灾严重的积石山县大河家镇、刘集乡、柳
沟乡、石塬镇等乡镇的安置点进行路面和场地平整，加快进行活动板房运
输、安装和通电工作，同步加快卫生间和水房等配套设施建设。

据甘肃省临夏州住建局局长马国全介绍，截至23日21时，积石山县在
受灾严重的乡镇共确定19个集中安置点，计划建设活动板房12000间，已
建成集中安置活动板房3500多间，全力保障受灾群众温暖过冬。

新华社记者 方欣摄

新华社北京12月24日电 综合新华社驻耶
路撒冷、加沙记者报道：以色列军方 24 日发布战
况通报说，过去一天袭击了加沙地带约 200 个目
标。据巴勒斯坦电视台和消息人士，以军袭击已
造成至少40人死亡。

以军通报说，在加沙北部的行动中，以军一
架战机和一架武装直升机袭击了巴勒斯坦伊斯
兰抵抗运动（哈马斯）设施，并打死多名武装人
员。在杰巴利耶地区的行动中，以军打死7人，摧
毁 4 个哈马斯观察哨。在加沙南部汗尤尼斯，以
军对哈马斯军事总部进行突袭，缴获数十枚手榴
弹、爆炸物等。

巴勒斯坦电视台报道说，以军主要袭击地点
包括布赖杰难民营、努赛赖特难民营、迈加齐难
民营以及代尔拜拉赫东部地区，造成至少40人死
亡。加沙地带卫生部门消息人士 24 日告诉新华
社记者，以军23日起对杰巴利耶难民营和加沙城
等多地发动袭击，造成数十人伤亡。

以军发言人阿维哈伊·阿德雷伊22日在社交
媒体上发表声明，要求加沙中部包括布赖杰难民
营等地的居民立刻撤离至代尔拜拉赫避难所。
巴方消息人士24日告诉记者，布赖杰难民营等地
居民在接到以军指令后开始逃离，目前代尔拜拉
赫避难所人数逐渐增多、环境糟糕，致使很多人
选择返回原住处。

自 10月 7日巴以新一轮冲突爆发以来，以军
多次向加沙地带北部居民、南部汗尤尼斯居民发
布撤离令。据联合国数据，以军在加沙地带的军
事行动造成190万巴勒斯坦人流离失所。另据加
沙地带卫生部门23日数据，本轮冲突已导致超过
2万名巴勒斯坦人死亡、5.3万人受伤。

（参与记者：吕迎旭、张天朗、柳伟建）

值班主任：卜柳 责编 版式：梁艺耀

国内国际国内国际
以军袭击加沙
约200个目标
巴方说至少40人死亡

发挥基层医疗卫生机构就近就医作用
国家卫健委新闻发布会回应冬季呼吸道疾病防治焦点

灾区活动板房
安置点建设加速